АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2014                                                          № 97

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 16.07.2012 № 492

В соответствии с пунктом 28 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании пункта 9 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в
целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим
законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Стрежевой

от 16.07.2012 № 492 «Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности» следующие изменения:

1.1. пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Обучение неработающего населения осуществлять в учебно-консультационных

пунктах по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в
соответствии с Программой обучения населения, не занятого в сфере производства и
обслуживания, действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени
согласно приложению».

1.2. Приложение к постановлению «Программа обучения населения, не занятого в
сфере производства и обслуживания, к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и
военного времени» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С.

Мэр городского округа                                                                                       В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 05.02.2014 № 97

ПРОГРАММА

обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания,
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

I. Организационно-методические указания

Настоящая программа предназначена для обучения неработающего населения
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

Целью программы является обучение неработающего населения практическим
навыкам безопасного поведения в различных чрезвычайных ситуациях мирного и
военного времени.

В результате обучения население, не занятое в сфере производства и
обслуживания, должно:

а) Знать
опасности для населения, присущие чрезвычайным ситуациям (далее – ЧС),

характерным для территории проживания, а также возникающие при военных действиях
или вследствие этих действий;

основные средства и способы защиты от современных средств поражения,
последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

сигналы оповещения об опасностях и порядок действия по ним.
б) Уметь
пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты,

изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;
правильно действовать по сигналам оповещения об опасностях;
оказывать первую помощь в неотложных ситуациях;
адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных

факторов бытового характера;
защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий

гражданской обороны.

Тематика учебных занятий

№№
п/п

Наименование тем Вид занятия К-во
часов

1. Чрезвычайные ситуации, характерные для муниципального
образования городской округ Стрежевой, присущие им
опасности для населения и возможные способы защиты от
них.

Беседа  2

2. Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения
до населения и действия по ним.

Беседа  1

3. Аварийно химически опасные вещества, их воздействие на
организм человека.

Лекция  1

4.  Средства коллективной и индивидуальной защиты
населения. Порядок и правила их применения и
использования.

Практическое
занятие

1

5. Выполнение противопожарных мероприятий.   Беседа  1

6. Защита продуктов питания и воды от заражения
радиоактивными, отравляющими веществами и
бактериальными средствами. Санитарная обработка людей.

Лекция 1

7. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого
населения по ее организации.

Беседа  1

8. Действия населения при угрозе террористического акта на
территории города и в случае его совершения.

Беседа  1

9. Правила и порядок оказания первой помощи себе и
пострадавшим при несчастных случаях, травмах,
отравлениях и ЧС.

Практическое
занятие

2

10. Итоговая беседа по пройденным темам.   1
 Итого  12

часов

Темы занятий и их содержание.

Тема 1. Чрезвычайные ситуации, характерные для муниципального образования
городской округ Стрежевой, присущие им опасности для населения и
возможные способы защиты от них.

 Понятие о чрезвычайных ситуациях.  Их классификация по виду и масштабу.
            Чрезвычайные ситуации природного характера, присущие им опасности и
возможные последствия. Порядок действия в случаях угрозы или возникновения
чрезвычайных ситуаций природного характера при нахождении дома, на открытой
местности.
             Чрезвычайные ситуации техногенного характера, присущие им опасности и
возможные последствия. Возможные способы защиты.
             Опасности военного характера и присущие им особенности. Действия населения
при возникновении опасностей военного характера.

Тема 2. Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения

и действия по ним.

 Сигнал «Внимание всем», его предназначение и способы доведения до населения.
Действия населения при его получении в различных условиях обстановки.
            Другие сигналы оповещения, их назначение, возможные способы доведения и
действия населения по ним.

Тема 3. Аварийно химически опасные вещества, их воздействие на организм

человека.

 Аварийно химически опасные вещества (далее - АХОВ). Хлор, его физико-
химические свойства. Признаки отравления хлором, средства индивидуальной защиты.
Аммиак, его свойства. Признаки отравления аммиаком и средства защиты от него.
 Оказание медицинской помощи при поражении АХОВ. Приборы химической
разведки.

Тема 4. Средства коллективной и индивидуальной защиты населения. Порядок и

правила их применения и использования.

 Классификация защитных сооружений. Противорадиационные укрытия,
простейшие укрытия.

 Назначение, устройство и подбор фильтрующих противогазов, респираторов и
правила пользования ими.
 Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи, их защитные свойства,
порядок изготовления и пользования.
 Индивидуальный перевязочный пакет, его назначение и правила пользования.
 Аптечка индивидуальная (АИ-2), ее содержание, назначение и порядок применения
в ЧС.

Тема 5. Выполнение противопожарных мероприятий.

 Подготовка квартиры в противопожарном отношении. Создание запасов
противопожарных средств. Обращение с огнетушителями. Соблюдение правил обращения
с электронагревательными приборами, газовыми и электрическими плитами. Локализация
и тушение пожаров.

Тема 6. Защита продуктов питания и воды от заражения радиоактивными,

отравляющими веществами и бактериальными средствами. Санитарная
обработка людей.

 Защита продуктов питания и воды в домашних условиях. Использование
металлической и стеклянной посуды, полиэтиленовых пленок и клеенки, картонной и
деревянной тары. Создание запасов воды и порядок ее хранения. Нормы расхода воды на
человека в день для приготовления пищи, питья и санитарно-гигиенических мероприятий.
 Частичная и полная санитарная обработка.

Тема 7. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее

организации.

 Обязанности взрослого населения по защите детей. Действия родителей по защите
детей. Защита детей при нахождении их дома, на улице, в учебном заведении и в детском
дошкольном учреждении.
 Особенности защиты детей при действиях по сигналу оповещения
о ЧС и в очагах поражения (зонах заражения).

Тема 8. Действия населения при угрозе террористического акта на территории

города и в случае его совершения.

            Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства, и
действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство.
            Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы
террористического характера.
           Действия при захвате в заложники и при освобождении.

Тема 9. Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при

несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС.

 Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения.
Виды повязок. Практическое наложение повязок.
 Первая помощь при переломах, ушибах и вывихах. Приемы и способы
иммобилизации с применением табельных и подручных средств.

 Первая помощь при ожогах, обморожениях, отравлениях, обмороке, поражении
электрическим током, тепловом и солнечном ударах. Правила оказания помощи
утопающему.
           Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа
сердца. Основы ухода за больными.
            Возможный состав домашней медицинской аптечки.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ